Otrosi tenemos por bien de non constrenir prelado ninguno a dar las comiendas de sus vasalos, nin de sus lugares si non a quen el quisere, como quier que sobre esto fagamos algun ruego quando tovieremos por bien.

Otrosi tenemos por bien que si algunos pasaren a los prelados et a las ordenes contra estas cosas, que lles nos otorgamos, o contra alguna dellas o lo non compriren como nos mandamos que los prelados que pasen contra ellos por sentencias de sancta yglesia.

Otrosi tenemos por bien ordenar que aya dous alcaldes en nuestra casa ciertos, que especialmente libren todos los pleytos en las cartas de los prelados et de las ordenes.

Otrosi tenemos por bien que los ordenamientos que nos fesiemos en las cortes de Valladolid en la era de mill et tresientos et quarenta et cinco años, et el ordenamiento que fesiemos en Burgos en la era de mill et tresientos et quarenta et seis años, a guarda et endereçamiento de nuestros regnos et de los poblos, que sean guardados en nuestra casa e en todos nuestros regnos; et mandamos que los nuestros notarios non libren nin pasen carta contra los dichos ordenamientos et mandamos et defendemos que ninguno non sea osado de pasar contra estas cosas de suso dichas nin contra alguna dellas en ninguna manera sub pena de mil maravedis de la moneda nueva; et si carta contra esto pasare de nuestra chançellaria que non valla nin se cumpla.

Otrosi tenemos por bien de non dar yantares a ynfante nin a outro en las iglesias nin en las ordenes, et si alguna carta de nos contra esto ganare, que non

valla; et aqueles que an de nos yantares asi como el ynfante don Johan et el ynfante don Pedro que las non tomen sinon quando fueren en los lugares; et estos viviendo que non fagamos otro palasin, nin lle diemos estas yantares, et depues de estos que non fagamos palasin en todos nuestros regnos nos nin los reys que despues de non venieren.

Otrosi tenemos por bien que esto mismo guarden los adelantados et los merinos en sus merindades en fecho de sus yantares que las non tomen sinon indo a los lugares.

Et porque esto sea firma et estable para en todo tiempo mandamos dar nuestras cartas et nuestros privilegios a todos los prelados de nuestra tierra seellados con nuestro seello de plomo; et este espeçial a don Fernando obispo de Oviedo para si et para su yglesia.

Fecho este privilegio en Palencia cinco dias de mayo, era de mill et tresientos et quareenta et nueve años.

Diego Garcia de Sotomayor, notario en el reyno de Leon por don Rodrigo arçibispo de Santiago, chançeller mayor dese meesmo reyno lo mando faser por mandado del rey en el año sezeno que el rey sobredicho regno.